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W perspektywie wejŀcia na rynek pracy mĭodzieś stoi w obliczu wielu dylematĴw. 
WybĴr jednego rozwiĆzania mośe decydowaĈ o dalszej przyszĭoŀci przez wiele 
lat, dlatego rozdziaĭ ten zostaĭ podzielony na czĘŀci, opisujĆce poszczegĴlne dy-
lematy mĭodzieśy. WiĘkszoŀĈ z tych dylematĴw jest rĴwnieś aktualna dla osĴb 
obecnie zatrudnionych. StawiajĆ sobie one podobne pytania szukajĆc lepszego 
miejsca na rynku pracy oraz starajĆc siĘ poprawiĈ swojĆ pozycjĘ. Z drugiej strony 
pracodawcy poprzez swoje preferencje i decyzje stwarzajĆ ramy, ktĴre sĆ punk-
tem odniesienia dla strategii poprawiania sobie pozycji na rynku pracy zarĴwno 
przez mĭodzieś na niego napĭywajĆcĆ, jak i dla aktualnie zatrudnionych.

 

Mĭodzieś stoi w pierwszej kolejnoŀci przed wyborem: praca czy nauka. 
NastĘpstwem bĘdzie pozostanie w bezpiecznej sytuacji edukacji, a co siĘ z tym 
wiĆśe, zwolnienia z obowiĆzku samodzielnego utrzymania siebie, albo podjĘcie 
odpowiedzialnoŀci zwiĆzanej z dorosĭoŀciĆ i wejŀcie na rynek pracy. Dopiero 
w drugiej kolejnoŀci stoi przed mĭodzieśĆ decyzja dotyczĆca formy pracy i jej 
charakteru, albo tworzenia wĭasnego podmiotu gospodarczego31.

Dylemat pierwszy mĭodzieś rozwiĆzuje wybierajĆc pracĘ i naukĘ jedno-
czeŀnie. W swoich decyzjach jest wyrazista ź odsetek niezdecydowanych nie 
przekracza w caĭej populacji 4%. Chcieliby jednoczeŀnie zjeŀĈ ciastko ź bo do 
tego skĭania ich dynamizm rozwoju, a z drugiej strony mieĈ ciastko ź pozostaĈ 
w domu, byĈ bezpiecznym, ale teś zaleśnym od rodzicĴw.

Plany na przyszĭoŀĈ mĭodzieśy sĆ silnie zwiĆzane z faktem bycia uczniem 
lub studentem. Kaśda z tych grup ma zupeĭnie inne mośliwoŀci kontynuacji 
nauki. Oferta dla uczniĴw jest bogata ź wszystkie wyśsze szkoĭy i uczelnie stojĆ 
przed absolwentami szkĴĭ ŀrednich otworem, dla studentĴw natomiast ofer-
ta jest skromniejsza i obejmuje mośliwoŀĈ uzupeĭnienia wiedzy do poziomu 
magisterium (w przypadku licencjuszy), lub podjĘcia rzadko oferowanych stu-
diĴw doktoranckich lub pĭatnych podyplomowych. Z tego wzglĘdu obie grupy 
analizowano osobno.

ChoĈ przed uczniami stoi jeszcze doŀĈ bogata oferta szkolnictwa (technika 
po ZSZ, studia policealne, studia wyśsze zawodowe i magisterskie) to jednak 
mĭodzieś najczĘŀciej chce uczyĈ siĘ i pracowaĈ jednoczeŀnie. Nawet uczniowie 
szkĴĭ ogĴlnoksztaĭcĆcych, ktĴre nie przygotowujĆ do pracy w śadnym zawo-
dzie chcĆ rĴwnie czĘsto uczyĈ siĘ jak uczyĈ siĘ i pracowaĈ.

Jak widaĈ na rys. 3.1., uczniowie najczĘŀciej deklarujĆ chĘĈ jednoczesnego 
uczenia siĘ i pracy (45%), w drugiej kolejnoŀci popularna jest sama nauka (32%), 
wejŀcie w ŀwiat zawodĴw deklaruje najmniej respondentĴw (20%). Wyrařnie 
widaĈ, śe mĭodzieś stara siĘ maksymalnie przedĭuśaĈ swĴj zwiĆzek z edukacjĆ. 
DeklaracjĘ ŵuczyĈ siĘ i pracowaĈų mośna rĴwnieś traktowaĈ jako brak jedno-
znacznej decyzji ź wybierajĆc wszystko najczĘŀciej nic siĘ (nie)wybiera. 

 3.1.  POZOSTA« W SYSTEMIE EDUKACJI  
CZY WEJã« NA RYNEK PRACY?

    

31 HĂrtel P., Noworol Cz., Baįka A., Kremser R., 2005. Transition from the World of Education to the 
World of Work. Jagiellonian University.
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Naleśy oczekiwaĈ, śe uczniowie szkĴĭ dajĆcych uprawnienia zawodowe (Tech, 
SP i ZSZ) bĘdĆ czĘŀciej deklarowali plany zwiĆzane z wejŀciem na rynek pra-
cy niś uczniowie nie posiadajĆcy zawodu (LO i LP). Badania potwierdzajĆ tĆ 
tezĘ. W liceach ogĴlnoksztaĭcĆcych (LO) dominuje decyzja by uczyĈ siĘ dalej. 
Odsetek planujĆcych rezygnacjĘ z dalszego ksztaĭcenia (pracowaĈ oraz uczyĈ 
siĘ i pracowaĈ ĭĆcznie) jest maĭy (poniśej 5%). Spora grupa, chce poĭĆczyĈ 
naukĘ z pracĆ co sugerowaĭoby wybĴr studiĴw zaocznych lub wieczorowych, 
ktĴre pozwalajĆ poĭĆczyĈ obie te aktywnoŀci. 

Uczniowie liceĴw proŝlowanych lokujĆ siĘ pomiĘdzy ogĴlniakami a szko-
ĭami zawodowymi we wszystkich parametrach. Jednak zaskakujĆcy jest ponad 
30% segment uczniĴw liceĴw proŝlowanych (LP), ktĴrzy planujĆ dalszĆ naukĘ
bez podejmowania pracy. Wskařnik ten jest identyczny z deklaracjami uczniĴw 
Zasadniczych SzkĴĭ Zawodowych (ZSZ). WŀrĴd uczniĴw liceĴw proŝlowanych
jest 20% takich, ktĴrzy, choĈ nie majĆ zawodu nie planujĆ dalszej edukacji. 
Rodzi siĘ wiĘc pytanie: jak odnajdĆ siĘ na rynku pracy?

Odsetek uczniĴw szkĴĭ zawodowych planujĆcy tylko pracĘ oscyluje wokĴĭ 
30%, a biorĆc pod uwagĘ deklaracje pracy poĭĆczonej z naukĆ 60% dla ZSZ; 
75% dla technikĴw i aś 90% dla Studium Policealnego (SP). Ten ostatni wynik 
jest zaskakujĆcy. Warto zwrĴciĈ uwagĘ na sĭuchaczy studium pomaturalnych, 
ktĴrzy preferujĆ dalszĆ naukĘ poĭĆczonĆ z pracĆ, choĈ najczĘŀciej posiadajĆ 
juś uprawnienia zawodowe. Studium policealne powinno dawaĈ uprawnienia 
zawodowe i byĈ dobrym startem do rynku pracy. Tymczasem wiĘkszoŀĈ bada-
nych sĭuchaczy tego typu szkĴl chciaĭaby jeszcze odroczyĈ wejŀcie na rynek 
pracy i kontynuowaĈ naukĘ.

Mośna wskazaĈ na prawidĭowoŀĈ, śe w szkoĭach, ktĴre przygotowujĆ zawo-
dowo odsetek wybierajĆcych tylko naukĘ maleje, a roŀnie liczebnoŀĈ tych, ktĴ-
rzy chcĆ tylko pracowaĈ. Jednak odsetek tych decyzji w populacjach uczniĴw 
poszczegĴlnych szkĴĭ nie przekracza 33%. Pokazuje to niechĘĈ uczniĴw do 
opuszczania sytemu edukacji.

RYSUNEK 3.1.  Plany uczniĴw z rĴśnych typĴw szkĴĭ
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Decyzja ŵuczyĈ siĘ i pracowaĈų jest bardzo specyŝczna, tym bardziej, śe mĭo-
dzieś uwaśa tĘ mośliwoŀĈ jako najmniej prawdopodobnĆ w realizacji. WskazujĆ 
na to dane z rys. 3.2.  

ByĈ mośe mamy tu do czynienie z opisanym przez Perwina32 i Kellyego33 
(1958) zjawiskiem preferowania stanu, ktĴry choĈ jest nieprzyjemny dla pod-
miotu, daje mĭodym ludziom poczucie sprawowania kontroli nad rzeczywi-
stoŀciĆ. W tej sytuacji, byĭaby to sytuacja tak naprawdĘ braku decyzji i zdania 
siĘ na to co przyniesie los ź wybĴr skazany na niepowodzenie, ale takie, ktĴre 
jestem w stanie przewidzieĈ. DziĘki przyjĘciu takiej strategii dziaĭania, mośe 
okazaĈ siĘ, śe jest tylko lepiej (A. Baįka, w prywatnej rozmowie). 

Mĭodzieś za najbardziej prawdopodobne uwaśa dalsze pozostawanie 
w systemie edukacji. Przejŀcie do ŀwiata pracy ĭĆczy z drastycznym spadkiem 
prawdopodobieįstwa sukcesu. Ich oceny nieznacznie przekraczajĆ prawdopo-
dobieįstwo rzutu monetĆ. Takie dane sugerujĆ przekonanie wŀrĴd mĭodzieśy 
ktĴra wybraĭa pracĘ, śe na kaśdych 10 absolwentĴw czterech jej nie znajdzie. 
Trudno zweryŝkowaĈ trafnoŀĈ tego przekonania, gdyś statystyki mĴwiĆ o 6,4%
udziale absolwentĴw w populacji osĴb bezrobotnych naszego wojewĴdztwa34.

RYSUNEK 3.2.  Prawdopodobieįstwo realizacji planĴw wŀrĴd mĭodzieśy 
BieśĆcy efekt: F(2,1964)=13,397, p=0,00000

    

32 Perwin L.A., (1964), Predictive strategies and Reed to conŝrm them. Psychological Reports, 15, 99-105.
33 Kelly G.A., (1958), Manűs construction of his alternatives, W: G. Lindzey (red.) Assessment of human 

motives (s. 33-64). NY: Holt, Rinehart Winston.
34 http://www.plan.lubelskie.pl/Tom_1/Roz1_09.htm, z dnia 06.12.2006. 
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WŀrĴd studentĴw plany na przyszĭoŀĈ w duśym stopniu uzaleśnione sĆ od oferty edu-
kacyjnej. Licencjaci najczĘŀciej chcĆ naukĘ ĭĆczyĈ z pracĆ. Takie mośliwoŀci daje im 
szeroka oferta studiĴw uzupeĭniajĆcych i podyplomowych realizowanych w trybie 
zaocznym lub wieczorowym. Studenci magistranci z powodu braku tak szerokich 
mośliwoŀci ŵzmuszenių sĆ wybraĈ pracĘ. Odsetek studentĴw magistrantĴw, ktĴrzy 
planujĆ pracowaĈ jest najwyśszy ze wszystkich grup mĭodzieśy i siĘga 60%.

Jeśeli doliczymy do tego ponad 30% osĴb chcĆcych pracowaĈ i uczyĈ siĘ 
jednoczeŀnie to grupa napĭywajĆcych na rynek pracy osiĆga poziom 90% tej 
populacji.

Zjawisko przejŀcia mĭodzieśy z sektora edukacji do śycia zawodowego jest 
w krajach OECD traktowane, jako punkt odniesienia w deŝniowaniu zmian
instytucjonalnych, prawnych, metodologicznych i teoretycznych35. StrategiĘ 
tego przejŀcia mĭodzieśy w wojewĴdztwie lubelskim mośna by okreŀliĈ jako 
prĴbĘ zatrzymania siĘ w systemie edukacji jak najdĭuśej i opĴřnianie wejŀcia 
na rynek pracy. Zjawisko to w literaturze psychologicznej nazywa siĘ emer-
ging adulthood36. Baįka37 tĭumaczy to pojĘcie jako ŵwyĭaniajĆca siĘ dorosĭoŀĈų. 
ChoĈ sam termin budzi kontrowersje, najczĘŀciej jest ĭĆczony z:

ż brakiem wykrystalizowanej tośsamoŀci;
ż eksperymentowaniem z rynkiem pracy;
ż spiĘtrzeniem zachowaį ryzykownych.

Szeroka grupa osĴb planujĆcych poĭĆczenie edukacji i pracy sugeruje, śe przej-
ŀcie to bĘdzie odbywaĭo siĘ stopniowo, co zmniejsza wielkoŀĈ kryzysu charak-
terystycznego dla tego okresu rozwojowego38.

RYSUNEK 3.3.  Plany na przyszĭoŀĈ studentĴw rĴśnych poziomĴw studiĴw
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35 Doradztwo zawodowe ź nowe drogi rozwoju, fragment publikacji OECD: Analiza polityki edukacyjnej 
2003, OHP, Warszawa 2005 r.

36 Arnett J.J., (2000), Emerging adulthood. A theory of development from the late teens through the twen-
ties. American Psychologist, s. 55, 469ź480.

37 Baįka A., (2005), Kapitaĭ kariery ź uwarunkowania, rozwĴj i adaptacja do zmian organizacyjnych oraz 
strukturalnych rynku pracy, W: A. Baįka, E. Turska, Z. Ratajczak (red.), Psychologia pracy i organizacji 
w okresie zmian systemowych, Katowice: Wyd. Naukowe Uã.

38 Baįka A., (2003), Zawodoznawstwo, doradztwo zawodowe, poŀrednictwo pracy: Psychologiczne meto-
dy, strategie pomocy bezrobotnym, Poznaį: PRINT-B.




































































































































